Secundo dico literas has non mihi videri constituendas inter rescripta monitoria neq; præceptoria neq; executoria. Si enī hoc de quo nos agimus rescriptū sub harum aliqua specie cōtineri posset maxime contineretur sub executorio. Quod tamen dici nequit. quia in eo non dantur executores ad prouidendum neq; cōpellendū. a quorū deputatione rescriptū appellat executoriū secundū omnes. Nisi diceret^c ipsū met Rom. Pontificē, qui cōfert hūc accessum & vult has literas haberi pro titulo & collatione, earū executorē esse. Quod in simili casu de ipso met Leone cōmendante quædā beneficia sub certa conditione dici posse ait Guillelmus Cassador episcopus Algarensis nō minus eruditione quā dignitate illustris in decisio. 3. de præbēdis. n. 24. Quod tñ vereor ne aliis videatur nimiū subtile.

^a Rescriptū ad lites subreptitiū regula. ipso iure validū: ad beneficia vero non nec executorū ipsius deputatio.

^b Rescriptū ad lites sine speciali mandato nō impetratur: sed ad beneficia sic.

^c Rescriptū executoriū dici ēt si nemo alius a pp sit collator vel compulsor.

Quibus non obstabit dicere^d rescriptum ad beneficia per quod Ius tantum ad rem quaeritur in illa tantum praedicta tria membra diuidi iuxta doctrinam egregiam Pan. in c. Mandatum. & c. Capitulum. infra eod. vbi & in c. Constitutus. late tradit Cōpostellanus. Pro qua diuisione textus est mihi Iuris optimus in cap. Ex insinuatiōe. infra eodē: tametsi probe illa cōprobet. c. Dilectus. 3. de praebend. Nō inquam hoc obstabit. Quoniam responderi potest illā diuisionē trimēbrē non cōprehēdere omnia rescripta, quae ad beneficia datur. Sed solū ea quae sūt mādata de prouidendo. Quorū de numero non sunt regressus neq; accessus neq; illae quae cū futura successione cōcedūtur coadiutoriae. Hae enim nō sunt mādata de prouidendo sed prouisiones quaedā conditionales, quas ois & solus Papa facit iuxta gl. 3. c. Si gratiosa. hoc tit. lib. 6. Quae multis pbata & putata sūt. Feli. in c. fin. col. 3. de iudic. habet eū solū posse conferre beneficia sub cōditione, ad tēpus & in diē, quāuis id in suo regno Frāci parū admittunt testante id gl. 2. concord. tit. de reseruatō.

^d
Mandatum de prouidendo triplex.

^c
Papa solus sub cōditione ad tēpus & in diē confert. Quod franci parū admittunt.

^e
Expectatiua sōnis est gratia cōditionalis.

Tertio dico has literas cōstituendas esse sub rescripto cōditionali. Non enim dici possunt mādatū de prouidendo, vt dictū est. Ergo prouisionē cōtinēt. Et non puram. Quoniam beneficiū viuentis nemini Papa pure confert. c. 1. de concess. praebend. & regul. Cancel. 20. quā pulchre declarat Decius cōsil. 398. In causa. Ergo cōditionalē prouisionē cōtinēt, quod est propositū. Facit q̄ omnis gratia expectatiua beneficii dicitur cōditionalis secundū dominos Rotae. decisio. 357. Urbanus col. 2. in antiquis per. l. 3. ff. qui & a quib; & de opti. leg. l. Cum ita. & de lega. 2. l. Vnum ex familia. in principio. Per quae Iura idem tenet etiā Oldradus cōsil. 58. n. 5. & domi. Cassador in praedicta decisio. 3. n. 6. Quāuis ad. d. l. 3. & ei similia responderi posset quod Bartol. respondet in l. Meuius. §. Duobus. ff. de leg. 2. in quarta opposit. tertiae partis. n. 10. Quod etiam ex contextu literarū ipsarum patet. Sic enim habent: si Ludouicus illa & illa non fecerit ac etiā eo decedente, vel cedente, vel quouismodo vacante. Pondera ablatiuos illos absolutos quos constat inducere cōditionem. l. A testatore. ff. de condit. & demōst. & ibi Bart. & in l. Ab emptione. vbi etiā Bartol. ff. de pactis cum similibus.

^f
Expectatiua sōnis est gratia cōditionalis.

^g
Datam accessū ad diē conditionis impletā trahi. Quod ois expectatiue est cōmune. Cuius ratio triplex, tāgitur.

^h
Datam accessū ad diē conditionis impletā trahi. Quod ois expectatiue est cōmune. Cuius ratio triplex, tāgitur.

Ex quo infertur^g diem datae huius prouisionis ad diem cōditionis adimpletā trahi: non contra diem conditionis adimpletā ad diē datā. Quoniam id omnibus expectatiuis est cōmune. Quod ānotauit gl. memorabilis. c. Si soli. in gl. magna circa mediū de cōcess. praebend. lib. 6. & in c. Si pro te. hoc tit. lib. 6. & in Cle. 1. verb. executorem. de concess. praebē. arg. c. Præterea. 2. de appel. & c. Licet. de voto. & c. Super eo. de cōdit. apposit. & Instit. de verb. oblig. §. Ex cōditionali. & l. Potior. ff. qui pot. in pignor. habēd. & late probat do. Cassador in illa decisio. 3.

n.6. Siue quia substantiā suam plus capit ex cōditionis existentia, quā ex alio iuxta doctrinā Card. in Cle. Pastoralis. in princip. q. 1. de re iud. & Imol. ibi col. 4. vers. quærit Guillelmus. Siue quia extremū ad quod retrahenda erat conditio non erat habile attento tēpore datæ. Quoniam tunc beneficium sub conditione collatum alterius viuentis erat argumento eorum quæ in simili affirmat Decius in illo. c. Præterea.

b
Accessus noua
vox etiam Ju-
ris peritis quid
significet rapd
quos inueniat.

Quarto dice b' has literas nouo nomine Curia Romanæ appella-
ri literas accessus & gratiam in eis contentā simpliciter accessum. Inter
enim nouem modos, quibus Ius ad beneficia, non tamen in eis: siue ius
ad rem & non ius in re quæritur: quos non minore cum vtilitate quā di-
ligentia scripsit Ludouicus Gomesius Sarnensis Episcopus & prætore-
rii Rotæ auditor vir utiq; doctissimus, vt eius opera testant, in regul.
de non tollendo iure qualito. vnus est ille quē vocant accessum, quādo
scilicet Papa cōcedit alicui literas tales per quas ex tempore datæ facit
collationē alicui certi beneficii conditionalem, si talis aut talis casus cō-
tigerit pmittēdo vt earū autoritate liceat ei sine alia collatione noua ca-
pere possessionē illius cōditione adimpleta. Quod nomē accessus in hac
significatione tamen nō memini legere in aliquo cap. totius corporis
Iuris: inuenio tamen in quadā regul. Cācell. sanctissimi. D. nri diuina
prouidētia Pauli hui⁹ nominis Papæ tertii publicata. 30. die Octobris
anni. 1534. in alia itē eiusdē publicata in Cācellaria. 22. Augusti. 1536.
Quāuis item ordinariē scribentiū meminerim neminē ea voce in hac
significatione vsum fuisse, sic tamē vtitur ea Gomesius cum in aliis lo-
cis, tum in illa. q. 1. n. 40. & in. q. 4. Regulæ de non iudi. iuxta. Cassador
it: m. decisio. 1. de pactis col. fi. Pro qua significationē omnium quæ memi-
nerim proxime facit cap. Nō autē. 7. q. 1. in illis verbis: vt non succede-
ret in cathedra episcopo, sed accederet. super quo mox aliquid dicam.

Accessus

i
Accessus ante
cōditionem im-
pletam solū ius
ad rem tribuit
non in re.

h
Beneficio in eo
dem ius in re.
duob⁹ simul cō-
peterē nō posse

i
Accessus renun-
tatio ante quā
per eum acces-
satur facta nil
iuris vacare fa-
cit.

Quinto dicendū arbitror h' has literas annumerādas esse rescriptis
ad beneficia, per quas Ius ad rem quæritur & nō in re. Pro quo facit pri-
mo, q' duo simul in vno bñficio Ius in re habere nequeūt. c. Maiorib⁹
c. Tuæ. de præbend. In cuius glossa nos superiore anno rationē redde-
bamus memorabilē. Cū ergo præcessor meus Ius in re haberet in hac
cantoria & canonicatu, consequēs est cōpetitori non fuisse Ius in re illo
viuente, sed tantum ad rem. Secundo facit q' cui debetur aliquid sub
conditione non dicitur ei debitum ante conditionē purificatā, sed solū
spes debitū iri. §. Ex cōditionali. Insti. de verbor. obligat. l. Cedere diē.
ff. de verb. signif. c. Si pro te. de rescr. li. 6. & Cle. 1. in princip. de cōcess.
præb. At supra est cōclusū hunc accessum siue literas eā continētes gra-
tiā, prouisionē continere conditionalē. Ergo ppositū. Tertio facit, q' 1
si cōpetitor meus huic accessui ante Ludouici mortē renunciaasset, vel

ante illi⁹ mortē (quod tamen Deus auertit) obiisset nulliuris ex psona ipsius quoad hāc cantoriā & canonicatū vacasset, vt palā est. Ergo nil iuris in eis per hūc accessum ante Ludouici mortē fuit illi quāsitum. Facit q̄ etiā per regressū & per coadiutorias cū futura successione etiā de cōsensu concessas solū ius ad rē quærit & nō in re secundū prædictū Gomeſiū & Guillelmū in locis prædictis, & clare sentit Cardin. in cōsil. 70. Dico q̄ neq; est vllus qui contrariū affirmat. Nam neq; sustentari posset, nisi concederemus fieri hodie cum quolibet triuiali homine qđ cum solo Augustino memoratur esse factū in illo cap. singulari. Non autem. 7. q. 1. quod videtur habere Augustinū per indulgentiā Apostolicam fuisse factum episcopum eiusdem episcopatus cuius erat Valerius, viuēte illo & cōsentiēte secundū cōmunem intellectū. Pan. in. c. Quoniā. de off. ordi. putātis illud in hoc singul. & secundū Car. in illo cōsil. 70. Qui tñ intelligēdi modus nō satis mihi arrisit ab eo tēpore, quo legi apud Possidoniū in vita Diui Augustini col. s. id sine Papæ dispensatione factū fuisse & posteaquā legi verbo & scripto docuisse illum magnū Augustinū, id fieri nō debuisse.

Ex hoc dicto infertur quam sine mēte sonum dent qui clamant cōpetitori meo a me tolli beneficium, quod diu fuit ipsius. Cum tamen neq; eius fuerit neq; meū ante Ludouici mortē. Per quam id adeo nō esse eius factum contēdo, vt arbitrer nullū esse Iuris peritum ac deo per fricta frōte vt corā eruditis affirmare audeat hāc cantoriā ipsius fuisse futurā. Etiā si ego non obstiſsem, si modo literas alias Apostolicas nō habet, quā eas de quibus disputam⁹ vt mox apparebit. Hactenus de præludiis. nunc exceptiones discutiamus.

PRIMA EXCEPTIO.

Prima exceptio quæ materiæ. c. Nonnulli. infra eodē conuenit, cui me aliqui niti arbitrant^r est, q̄ idultā CHRIS-
Tianissimæ peride ac serenissimæ Reginae & dnæ nræ cui ego innitor derogare videtur oibus rescriptis sibi cō-
trariis propter multas & fortissimas clausulas quibus illud est munitū
argu. c. fin. de sent. exc. lib. 6. & Cle. Dudū. versus finē de sepult. & eorū
quæ tradit Bart. in. l. Si quis in princip. ff. de legat. 3. & Antonius in. c. 1.
supra eo. & Pan. in. c. Cū instātia. de cēlibus. Neq; obstat huic exceptiōi
quod aliquos audio respondere. s. nostri cōpetitoris accessui non posse
derogari nisi totus illius tenor de verbo ad verbū expresse rescripto de
rogatorio insereretur. Quia id in eis expresse cauetur. Quod tñ in-
dulto Reginae non inseritur. Non in quā hoc obstat. Quoniam inter
alias clausulas quibus indultum prædictum munitur est, etiam illā nō
obstantibus contrariis quibuscūq; etiā si essent talia de quibus faciēda

m
Accessus Re-
gress⁹ & coadiu-
torias cū futu-
ra successione ius
tantum ad rem
tribuere.

Intellectus cō-
munis. c. Non
autem. vii. q. i.
parū probād⁹.

Clauſula: nō ob-
stātib⁹ & c. etiā
si esset talis. & c.
quorū tenore. & c.
tollit necessi-
tatem inserēdi
tenorem contra-
riorum.

vide quae h' de
hac ma in su
ma 25 9 2
sub lectul. e. r. de
R'is ubi h'.

^p
Clausula pre-
dicta quod vic-
tu est operatur
etiam si caveat
in contrariis sic
id operetur.

^q
Clausula pdic-
ta hoc operatur
etiam secundum
contrariam opi-
nionem: quando
in lege ponere
vel stilus curiae
id haberet: quod
constat habere.

esset mentio de verbo ad verbū. Quorū tenores habere volumus pro expressis. Per quā clausulam tollitur necessitas illa tenorē contrariorū inserendi per textum quem in hoc singularem putarunt, ibi Bald. & Angel. pōderādo verbū speciatim ac nominati in. l. Oēs. C. de praeser. 30. vel. 40. anno. Quē etiam eisdē verbis cōmendat Iason in consil. 11. 3. volu. col. 3. et in cōsū. 121. 4. vol. col. 1. Apt⁹ in hoc text⁹ i c. 1. de trāsactio & in. c. Quia saepe. de electio. lib. 6. & in Cle. 1. & 2. de sepul. Et mea sentētia omniū aptissimus. textus in extrauag. Rem nō nouā. de dol. & cōtuma. Quā opinionē tenet Frederic. cōsū. 47. Habita super casu. Quē sequitur. lo. ab Anan. consil. 66. His qui in facto proponuntur. dicens hanc esse cōmunē opinionē. Sequuntur etiā hi quos retulit Feli. in. c. Accedentes. col. 3. de praescript. & in. c. Nonnulli. col. 9. infra eod. & latius Iason in consil. 121. praecitato. Eandē etiam sequitur Probus in. c. Col- latio. col. 3. de offi. lega. lib. 6. Quae procedit etiam^p quando dispositio prior cui derogandū est prohiberet, ne illi derogari posset: etiam per clausulā hanc per quā non expressa pro expressis habētur. Quod Col- lectarius solus expressit in. c. Cum dilecta. n. 3. de rescript. quāuis etiā Baldus Collectariū referens & probans ibidem satis hoc senserit, non tamen ita vt ille aperit. Vterq; tamen cōcludit, volente Papa vt tenor obstantiū habeatur pro scripto de verbo ad verbū, nulla obstātia rescri- pto nocere. Quia contra libertatē plenitudinis potestatis Papae nihil statui potest nec in eo habet locū dispositio. l. Sed & si quis. §. Quae sitū. ff. Si quis cau. Et secundū hoc iudicatū vidisse ait Albe. a Rosa. in. l. 1. C. quando impera. inter pupil. & viduam. Vbi licet in hoc Cynū re- probet, non tamen ait eum mentiri, saltem in meo libro, licet Feli. id imponat ei. Et quamuis multi & in his. Cald. contrariam partē teneat consil. 11. de priuileg. & Cardi. consil. 53. Dominus Gregorius. & multi alii quos refert Iason in illo consil. 121. vol. 4. & Feli. in. c. Accedentes. de praescript. col. 3. & quāuis vterq; illorum hāc partē teneat in locis supra citatis. & Curtius iunior dubitet in consil. 110. n. 32. part. 2. Felinus tamē vir cautus ait eam non procedere^q quando derogatio fieret per viam legis, & quando stilus Curiae contrariū haberet. Quod verbū nō satis perpendit Iason in illo consil. 121. licet Felinum allegando multa ex eo mutuatus fuerit. Sed neq; Iohā. a Selua, licet latissime hanc con- clusionem cum omnium dictis tractarit in lib. de benefic. parte. 3. q. 14. At contrariū habere stilum Curiae testantur Collectarius & Probus in locis supra citatis. Et Gomesius in proemio regularum Cancell. quae. 6. dixit in pretorio Rotae. semper teneri consilium secundum Antonii a Butrio qui iuxta conclusionem hanc consuluit.

Alia tñ ratione exceptio hae tollit. Quia Reginae indultū excipit

regressus, accessus & de consensu coadiutorias. Et literæ cōpetitoris, ut in præludiis est dictum, accessum quendā concedere videntur. Qui si est validus per hoc indultū non tollitur. Quia expresse in eo excipit. Unde si qui hanc exceptionē opposuerunt, non minus bene calluissent. Ius quā per huiusmodi literas prætēdi pōt, accessum nouo noīe Curia Romanæ vocari, nō credidissent nos huic q̄ friuola est niti exceptiōe.

S E C V N D A E X C E P T I O .

Secunda exceptio quæ tangit materiam. c. 2. supra eo. est quod accessus is concessus fuit competitori in pœnā nō solutæ pēnsionis, & nō simpliciter. Quia sic habet littera: Si vero per sex menses dictos triginta dies immediate sequentes sententiam ipsam animo, quod absit, sustinuerit indurato ex tunc mensibus effluxis eisdem canonicatu & præbenda ac cantoria ecclesiæ Colimbrien. huiusmodi perpetuo Ludouicus priuatus existat, illaq; vacare censeantur eo ipso, liceatq; tibi tunc, ac etiam dicto Ludouico cedente vel decedente seu cantoria ac canonicatu & præbenda ecclesiæ Colimbriens. huiusmodi quouis modo vacantibus, etiam apud sedem eandem & reliqua. Pro hac exceptione facit quod omnia rescripta ad beneficia restringenda sunt & non amplianda. cap. Quamuis. de præb. li. 6. cum similibus & q̄^a clausula quæ alioqui deberet ad multa referri, quando tamen inseritur alicui capitulo tanquā illius accessorium non debet ad alia referri. c. Cum dilecti. de dona. secundū vnū intellectū & Pan. declarat in .c. Secūdo requiris. de app. tradit Barto. in .l. fin. ff. de reb. dub. quæ sequitur Alex. in .l. Si idem cū eodē. §. si. ff. de iuris omni iudi. & est recepta conclusio. Sed hæc quoq; exceptio nō obest illi. Quia primo illa^r coniunctio ac copulatiua diuersitatem denotat eorū casuum quos coniungit iuxta glo. in rubrica .ff. de iuris & facti ignor. Nisi quādo ratio aliqua earum de quibus in .c. 2. supra eod. diximus aliud suadet: qualis tamen hic nulla cōcurrit. Secundo q̄^a dictio etiam implicatiua est & ampliatiua. l. Etiam. ff. de minor. Clemē. Religiosus. & ibi Card. n. 1. de procurato. & Cle. 1. de testa. vbi Card. n. 1. & Clem. 1. §. In quib⁹. de supple. neglig. præla. vbi etiam Card. tradit. & Marianus præter alios de visita. fol. 2. col. 3. Quæ dictio etiam in his literis ponitur post illā ac, ut vides, & ita denotat alium esse ac magis dubium eum qui sequitur casus: & per consecutionem non esse illum qui supra est relatus, s. vacationis ob pensionē non solutam. Tertio facit illa vniuersalis, quouis modo vacante, per quā omnis modus vacationis intelligitur secundū glo. memorabilem in .c. Susceptū. de rescript. lib. 6. in verbo expresse, modo vacatio ex psona contigerit expressa secundū Lap. Domi. & Perusi. ibidē & Rot. c. eccl.

^q
Clausula q̄ inferitur alicui capitulo accessorie nō refertur ad alia.

^r
Et hæc vox diuersitatis copular.

^s
Etiam hæc vox implicat & ampliat.

^t
Clausula quæ alio modo vacante omnē modū vacandi ex persona expressa contingentem comprehendit: etiam per obitū cuius vcrisimilem notitiam nondum impetrans habebat.

28. in nouis & 483. in antiq. A deo ut defect⁹ verisimilis notitiæ mortis renunciantis non obest impetrationi per renūciationem factæ quādo additur illa vniuersalis: vel alio quouis modo vacet. secundum glossā prag. sanctio. Gallic. tit. de colla. in verbo faciendas in fine & Seluā de benefic. 3. parte. q. 96. Quāuis cōtra frequēter pronūciatū esse testetur Gomeſius in. q. 3. super illa regula de quo in præsentia tanquā re mihi extraria non pronuncio. Per hæc apparet modus facile dissoluendi ea quibus hæc exceptio nititur.

TERTIA EXCEPTIO.

Tertia exceptio quæ tangit materiā. c. Postulasti. infra eo. est. quod cōpetitor noster affirmavit Leoni Papæ se habere apostolicā prouisionē huius cantoriæ quando has litteras sibi cōcessit. Sic enim habēt ipsæ litteræ post principiu: Tu cui alias ut asseris de canonicatu & præbenda ac cātoria ecclīæ Conimbricen. tūc certo modo vacā. A postolica autoritate prouideri cōcessum fuerat, cōcessioni gratiæ huiusmodi, litteris Apostolicis de super nō cōfectis, per certum procuratorē tuū ad id a te specialiter cōstitutū in manibus nostris sponte & libere cesseris & reliqua. Is autē cōpetitor nō ostēdit eiusmodi prouisionē vllā. Quod tamē est necessariū Quia primo non attestatur Papa eā prouisionē ei fuisse factā, sed eū asserere sibi alias fuisse prouisum siue prouideri cōcessum. Et pōdera q̄ non ait sicut asseritur, sed sicut asseris. & ita ei probādi onus incūbit secūdū Rot. in decis. 74. Nota q̄ vbi. & decis. 727. Nota q̄ si. Facit lex ei qui dicit. ff. de prob. & c. In præsentia. eo tit. Secūdo quia stil⁹ Curiaæ habet raro vel nunq̄ vllam alicui concedere pensionem, regressum vel accessum, nisi renuncianti alicui titulo canonico, vel colorato, vel ei quē ad hoc renunciās nominat. Quod palā est omnibus qui aliqua ex parte Romana negocia huius generis callēt. Tertio facit quod oē id quod expressum mouere potuit principē ad facilius concedēdum gratiā, eam efficit subreptitiā, si nō est verū quod exprimitur: & etiā si non contineat causam finalē sed tantum impulsuā per textū omniū Iuris optimū in c. Postulasti. infra eod. ibi: non tā de leui cōcessissem⁹. ut ibidē annotauit Pan. cōmuniter receptus, & Decius in. c. Cum cessante. de appellat. n. 2.

Neq; obstat quod Decius sibi contrarius contrariū affirmat in illo c. Postulasti. col. 2. in eo quod de impulsua causa dixim⁹, motus ad id per. c. Dudum. de præbend. lib. 6. Quoniam primo hæc, de qua loquimur prouisio, & eius renunciatio causa finalis huius accessus fuerunt intelligendo saltem per causam finalem id quod Decius in illo. c. Postulasti, intelligit, illud. s. quod est in causa, ut Papa soleat cōcedere vel

nega

Clauſula sicut asseritur & sicut asseris differit.

Accessus regressus & pensio raro vel nunquā cōceduntur: nisi renuncianti vel cōtemplatione renunciationis.

Causa gratiæ etiā impulsua si falsa est eam vitiat procedunt: & Decio contra eundē & nota concordia.

negare quod alias non concessisset, vel negasset. Secundo quod opinio communis praestantior videtur. & irrefragabiliter probatur per illud cap. in illis verbis: non tam de leui concessissemus. Quibus solutio Decii non satisfacit. Neque illius opinionem probat illud c. Dudum. in illis verbis: nihilominus concessissemus. per eum ponderatis. quae satis expensa pro communi opinione faciunt. Quonia qui maiori cum difficultate ac morositate concedit non nihilominus, imo aliqua parte minus concedit. iuxta illud gl. c. 1. de donat. Qui cito dat bis dat. & c. 1. de plus petitio. & illud Senecae. Nil carius emitur quam quod precibus impetrat. Facit c. Et si quaestiones: de Simo. coniuncta glo. verbo non petenti. cum citatis ab ea. Et in casu illius c. Dudum. tam facile concessisset Papa secundam gratiam facta mentione de potestate legato data, sicuti non facta. Vnde illud cap. solum probat ad summum, quod taciturnitas causae illius impulsivae quae expressa neque principem retraxisset a concedendo, neque difficiliorem notabiliter reddidisset, non officit gratiae. Quod Communis fatetur. Sicut expressio illius causae impulsivae, quae neque principem movet ad concedendum neque ad notabiliter facilius id efficiendum, officit gratiae. Per quam considerationem utraque opinio conciliatur, ut scilicet communis intelligatur de impulsiva notabiliter mouente: Decii vero consideratio de ea quae non movet notabiliter. quod arbitrio iudicis relinquitur iuxta l. 1. ff. de iur. delib. & cap. De causis. de offi. deleg. At expressio huius provisionis & renunciationis illius, siue causam finale huius accessus fuisse dicas, siue impulsivam, penitus movet principem ad concedendum. Quod stilus Curiae probat. Vel certe ad facilius multo & notabiliter concedendum, quod nemo negare potest. Cui consequens est gratiam hanc subreptitiam fuisse: & per consecutionem ipso iure nullam iuxta ea quae in principio praeludiorum diximus.

Non obstat etiam si quis dicat eam renunciationem factam fuisse literis non expeditis. Quia id solum probat non teneri competitorem ad probandum illum titulum per literas tunc expeditas. Quod etiam nos fatemur.

Non obstat item, quod Papa competitori concedit accessum ad cantoniam & canoniam praedictas cum clausula: etiam si ad illas nullum unquam Ius competierit. Quoniam id solum probat competitorem non teneri ad probandum se habuisse Ius verum & canonicum ante has literas a sede Aplica impetratum. Quod & nos fatemur. At ex hoc non infertur non teneri eum ad probandum sibi fuisse titulum coloratum a Sede Apostolica impetratum. Sicut & petens restitutionem beneficii tenetur probare titulum aliquem coloratum secundum glossam singularem frequentius in scholis & ab omnibus vsu receptam in Cle. 1. de caus. possess. & propriet.

B

Ibi h5

responsum
 non tenetur
 ad probandum
 illum titulum
 per literas tunc
 expeditas. Quod
 etiam nos fatemur.
 Non obstat item,
 quod Papa competi-
 tori concedit accessum
 ad cantoniam &
 canoniam praedictas
 cum clausula: etiam
 si ad illas nullum
 unquam Ius competi-
 erit. Quoniam id
 solum probat competi-
 torum non teneri
 ad probandum se
 habuisse Ius verum
 & canonicum ante
 has literas a sede
 Aplica impetratum.
 Quod & nos fatemur.
 At ex hoc non
 infertur non teneri
 eum ad probandum
 sibi fuisse titulum
 coloratum a Sede
 Apostolica impetra-
 tum. Sicut & petens
 restitutionem benefi-
 cii tenetur probare
 titulum aliquem
 coloratum secundum
 glossam singularem
 frequentius in
 scholis & ab omni-
 bus vsu receptam
 in Cle. 1. de caus.
 possess. & propriet.

Non tamen tenetur probare verum & canonicum, imo sufficit ostendere aliquem coloratum licet ipso iure sit nullus secundum Petrum in cap. 1. de regul. Iur. lib. 6. & Communem.

Q V A R T A E X C E P T I O.

Quarta exceptio quæ materia. c. Sedes. & cap. Ad audiē-
tiam. 2. infra eo. congruit est, q̄ prouisio si quam habet
ante hunc accessum competitor impetratam, illa cū labe
Simoniæ videri potest impetrata. Verisimile nāq̄ videt̄
ipsius patrem & Ludouicum (qui vtinam in palatio illo cælesti se mu-
tuo iam amplexati sint semel, vt olim in Romano sæpe fuerant) vo-
luisse quidem sed nō potuisse impetrare accessum aut regressum pro
competitore ad hanc cantoriam & canonicam, quæ patris competitoris
quondā fuerunt: sicut impetrarunt regressum pro Ludouico ad Vlyf-
bonensem canonicam, in cuius tunc fauorem renūciauit competitoris
pater. Vel quia cōpetitor nondum erat proximus septennio. Vel quia
Papa noluit alii quam renūciantī concedere illum. Quāobrē inter
eos conuentū fuisse (quod sæpe fit) credere par est, vt pater quidē cōpe-
toris cōsentiret regressū fieri Ludouico. Ludouicus autē idē faceret
competitori, cum id faciēdi opportunitas occurreret. Qua conuen-
tione facta patrem competitoris virum vt fama fert dexterum & Ro-
manarum rerum peritissimū impetrasse illi prædictā cātoriam & ca-
nonicatum, quasi certo modo vacantes, in hoc solum vt dum illi quali
quali titulo competitor in fauorem Ludouici renūciaret consentiēte
Ludouico Papa illi concederet regressum, vel saltem accessum. Hūc
ego processum negotii minime noui, sed per argumentum a cōmuū-
ter accidentibus in negociis similibus non solum ipse suspicor, sed etiā
arbitror facile suspicatos Curia Romanæ artiū satis peritos. Quin
& audio bonam partem omnium prædictorū probari posse per illos
qui mediatores inter eos fuerūt. Quæ si vt præmittuntur facta fuerūt.
primo constat Simoniæ labē in hoc negotio intercessisse. **Simonia**
cū enim est renūciare te beneficio tuo in alicuius fauorem vt is suo re-
nunciet in alterius fauorem argum. c. Quam pio. 1. q. 2. & c. fin. de pa-
ctis. & text. in specie in c. Dilecto. de præb. iūcta gl. 1. & c. Dudū. eo. tit.
lib. 6. coniūcta gl. verbo liberaliter. Ex quibus colligitur **omnē sacer-**
dotii siue beneficii ecclesiastici renūciationē cum conditione, modo,
vel pacto factā illicitā esse ac Simoniacā. Qd̄ tamen in renūciatione
sola intentione animi facta, vt illi vel illi detur, locum nō habere lati⁹
& clarius, quam hactenus alius, explicauimus anno superiore in illo
c. Dilecto. At cōstat collationē p̄ Simoniā factā esse inutilē ipso Iure
per extrauag. Pauli q̄ secunda est de Simonia. Ergo verū est p̄positū.

Simonia est ea
te conuentione
renūciare bene-
ficio tuo in alte-
rius fauorē vt
alter suo renūci-
et in tuam.

Simoniaca est
omnis renūcia-
tio beneficii cū
conditione mo-
do vel pacto:
quomōdo nō ea
q̄ fit eo animo:
vt illi vel illi de-
tur.

casus
ad hoc
expressus
In c. qua
sita de
re p̄mu.

Vt tamen fideliter pro vtraque parte quem admodum sum pollicitus dicam, arbitror huiusmodi Simoniam, etiam si vere intercessisset non adeo inficere competitoris accessum ut ipso Iure inutilis sit. Quoniam quod maxime commendo quodque singularissimum est, nulla Simonia neque mentalis neque conventionalis, si modo alioqui non fuit realis inducit tituli priuationem ipso facto, neque sententiam excommunicationis infligit, neque a predicta extrauag. Pauli comprehenditur secundum interpretationem Curiae Romanae. Quam pretorium Rotae iam pridem sequi testatur Guillelmus Cassador in decisio. s. de constitu. ponderando illam extrauag. in versi. Statuentes, in verb. dando vel recipiendo. Vbi respondit multis quae citantur pro aduersa parte, cui fere omnes scriptores adherent. Ipse tamen eo libentius ab eis discedo & Guillelmo accedo, quo contra me facta decisio eius dicentis hanc interpretationem a tempore conditoris videri natam propter periculum animarum, quod contraria inducit. Quae dura nimis est & ita animabus periculosa valde. Per quam pro dolor innumeri excommunicati iudicandi erant & titulis suorum beneficiorum vacui. Quam decisionem ut doleo tardius quam vellem vulgata fuisse a Cassadore Romanarum rerum peritissimo, ita gaudeo eam affirmari etiam a Gomezio, viro varia eruditione illustri, in illa quaestione utilissima, quam duodecimo loco disputauit super regula de triennali possessore. Nec parum laetor, quod ipse quoque causa ero pia consolationis multorum Deum ex animo timendum. Quos partim scio partim audio grauissimis scrupulis angere, tum ob titulorum suorum nullitatem, tum ob excommunicationem, tum ob irregularitatem per celebrationem diuinorum contractam, tum ob fructuum perceptorum restitutionem. Quae tamen omnia cessant secundum hanc auream decisionem, a piis omnibus mea sententia laudanda ob ea fundamenta & contrariorum solutiones quae predictus Cassador in illa decisio. diligenter ac docte scripsit. Quare omnes CRHISTI fideles dehortor primum a Simonia omni circa ordines, & beneficia praesertim committenda tanquam ab horrendo quodam mostro: siue illa sit mentalis tantum, siue mentalis & conventionalis, siue etiam realis, propter ea quae leguntur & notantur in c. Tanta. de Simonia & c. si. 1. q. 7. Eos autem quibus vel per ignorantiam non probabiliter siue vincibiliter, ut Theologi loquuntur, cupiditate, ambitionem vel aliam humanam fragilitatem vel etiam malitiam ea pollui contigit circa ordines vel beneficia, hortor ut circumspectant, num ad dationem vel receptionem rerum promissarum fuerit processum. Quo casu sciant sententiam excommunicationis incurrisse se, & si ante absolutionem celebrarint irregularitatem contraxisse a solo Papa abolebilem, & nil Iuris in beneficiis quae per eam adepti sunt quaesuisse, & ad fructus restituendos obligatos esse per extrauag. illam secundam Pauli titul. de Simonia. Quae communis omnium est interpretatio, Imo neque possessionem illorum unquam habuisse

^e
Simoniam nulla
neque mentalis
neque conventionalis;
modo non
sit realis: titulum
beneficiali ipso
Iure perimit ne
que excommunicationem
inducit

^d
Simoniacorum
Deum timentius
consolatio non
parua.

^e
Simoniam omnia
in ordine praesertim
& beneficia
non monstrantur
reduci.

^f
Simoniacus re
aliter circa benefi
cia & ordines ex
communicatus est
& si celebrat
irregularis: nec
quaerit titulum
beneficiali sed ne
que possessionem
nec fructus: nec
spoliatus resti
tuitur: nec regu
la de triennali po
ssessore gaudet.

adeo, vt etiam spoliati restitui non deberent, neq; regula de triennali possessore quæ. 33. est in regulis Innocentii. 4. gaudere. Quæ tria postrema nos pridem Salmanticae consulimus. Et ideo postea exhilarati confirmatiq; fuimus legentes apud eundem Cassadorem in .2. decis. de Simonia ea probari summo illi Rotæ pratorio. Quod etiã Gomesius vbi supra testatur. Si autem ad promissorum dationem & receptionem non est processu, sed sola mente conceptu est propositu de committenda Simonia vel etiã ad verba, pacta & conuentionem deuentum, poeniteat quidem eos ex animo, q; Deum capitaliter offenderint: at non angantur scrupulis excoicationis, non item irregularitatis, non tituli nullitatis, non restituendorum fructuum necessitatis. Quibus consequens videtur eos regula de triennali possessore gaudere debere. Quod in calce illius questionis. 12. dubitans sentire videtur Gomesius: quãuis late contrariu teneat in questionis corpore. Cuius tamen rationes per ea quæ in calce sentit facile mea sententia dissolui possunt, perpenſa diligenter ratione illius regulæ, qua parte de Simonia loquitur. Quæ in huiusmodi Simoniaco non videtur locum sibi vendicare.

Neq; miremini viri prudentissimi, q; conclusionem quæ cõpetitorẽ adeo iuuat sic amplificauimus. Nã pluris multo facio hanc conclusionem esse verã, & eam quæ paucis hactenus nota est palã fieri omnibus, presertim cõfessariis, q; nostrã super cuius Iure scribo cãtoriam mihi pacificã fieri.

Dicat tamen hic pro me aliquis eruditior per hanc conclusionem cõpetitorẽ iuuari non posse, si vera sunt quæ pro verisimilibus supra narabantur. Quoniã inter patrem eius & Ludouicum prædictu nõ solũ mentalis & conuentionalis Simonia intercessisse videtur, sed etiã realis. Nam deuentu fuisse videtur ad dationem promissorũ. Quia vterq; renũciauit beneficiis in quibus regressus constituendus erat, & vterq; regressui vel accessui cõsensit, & sup his oibus literæ fuerunt expeditæ. Hunc scrupulu nescio quare neq; Cassador neq; Gomesius viri circũpecti tetigerunt. Et quidẽ vt eorũ in hac re sententiã maximi fecissem ita eorũ & aliorum censura meã subiiciens arbitror conclusionem eorũ intelligendam esse de datione vel receptione pecuniæ siue rei tẽporalis, ita vt donec ad illam perueniatur, non censeatur incussa excoimunicatio neq; poena priuationis tituli Iure ipso: licet peruentu fuerit ad rei spiritualis traditionem. Moueor ad id q; secundum prædictã illorũ sententiã titulus beneficii habiti per Simoniã conuentionalem non est ipso Iure nullus propter hanc conclusionem. Ergo illa non solũ de Simonia conuentionali tantum, sed etiã de illa per quam ad rei spiritualis traditionem deuentu est intelligitur. Quæ extensio si vera est, quã sane verisimã esse cupio & credo, partes cõpetitoris in hoc articulo optime defendit, & principes tum sacros, tũ profanos & eorũ consiliarios egregie

nota

Simoniacus mē
talit̄ tantum vel
mentalit̄ & con
uentionalis tā
tū prædicta ma
la non patitur.
Imo et regula
de triennali pos
sessorẽ gaudet.

Simonis cõu
entionalis: etiam si
traditio rei spi
ritualis tantum
eam consequat
non videt̄ p̄dic
ta mala ipso Iu
re inducere.

consolatur. Aliud tamē obstaculum ex superiori narratione oritur cōtra competitorē, nēpe q̄ in impetratione huius accessus tacuit veritatem quandam, quam si expressisset, nequaquā illum ei Papa concessisset. s. i. q̄ fraudulenter ipse vel alius pro eo a Papa impetrauit hanc cantoriā sciens se nil Iuris impetrare, sed solū parare sibi mediū quoddam, per quod Papa deceptus pensionē & accessum prædictos concederet. Si enim hanc veritatē Papæ expressisset, nō obtinuisset ab illo prædicta, vel non tam facile. Quoniam primo nemo debet ex sua iniquitate cōmodū reportare. l. Itaq̄ fullo. ff. de furt. c. 1. de postul. prælat. At iniquū est beneficia quæ scis esse viuentiū impetrare. c. 1. de cōcess. præbend. cum regul. Cancell. 20. & aliis quæ multa citat Decius consil. 398. In causa. Sed competitor aut pater ipsius cātoriam hanc, cū sciret ad alium spectare impetrauit. Ergo propter illum titulū nō cōcessisset ei Papa quod absq̄ illo non donasset. Verum absq̄ illo nō dedisset ei pensionem & accessum, vel certe non tam facile per ea quæ dicta sūt in tertia exceptionē. Ergo propositum est verum.

Secundo facit q̄ pater competitoris vir dexterrimus & prudentissimus non impetrasset in capite filii minoris septenni & nondū clericali talem dignitatem a viro Romano possessam, si per illā impetrationē putasset vllum Ius quærendū fuisse impetrati. Quoniā cū difficile sit talia bñficia e manibus possessorū Romanorū auferre, difficilius multo est quādo impetrator tot defect⁹ patit⁹, quot tūc patiebat⁹ cōpetitor. Ergo euidenter apparet hāc huius accessus impetrationē subreptitiā esse.

Tertio facit q̄ pater cōpetitoris & Ludouic⁹ erant amici maximi. Qd̄ cōstat ex renūciationibus quas vterq̄ in alteri⁹ fauorē fecit etiā cōsentiēdo regressus. Quod signū est amicitiae & fiducia. At nō est amici impetrare te tibi beneficiū qd̄ ali⁹ possidet vt suū argumēto multorū paragraphorū. c. 1. 13. q. 2. Imo vt audio in hoc Lusitaniæ regno inimic⁹ habetur qui bñficiū alterius viuētis impetrat, quasi certo modo vacās. Ergo nō est verisimile patrē cōpetitoris impetrasse cātoriam hanc cū canonicatu, quē Ludouicus possidebat & q̄ obtinuerat per renūciationē eiusdē patris, quod ex bulis Ludouici apte cōstat, sine consensu ipsius Ludouici. Ludouicū aut cōstat impetrationi tali nō fuisse cōsensurū, nisi ad eū finē fieret vt cōpetitori impetrationi illi renūciantī cōsentiret accessū pro regressu quē patri eius renūciātī cōcessur⁹ fuerat. Et ita dolose videt⁹ facta huiusmodi impetratio. dol⁹ aut & fraus nemini patrocinari debēt. c. Sedes Ap̄lica. de rescr. c. Ex tenore. de foro cōp. Ergo, licet cōpetitor ostēdat eiusmodi pensionē, quia tñ nunq̄ ostēdet eiusmodi fraudē Papæ fuisse aptā, semp̄ ipsius literē subreptitię erūt & nullę.

Quarto facit q̄ Papa hūc accessū cū pēsiōne ei nō cōcessisset aut certe non tā facile si huius veritatis conscius fuisset. Ergo concessio inutilis

Gratis: cuius causa fuit impetratio nulla beneficii eo dolo et animo facta: vt ea gratia cōcederetur subreptitiā est si dol⁹ is nō exprimat⁹

Beneficiū viuētis impetrare peccatum est et alicubi argumētum inimicitie capitulis.

Beneficiū amici impetratio ad constituendam pensionem vel concedendum accessum vel regressum facta si vterq̄ id facere cupit dolosa p̄sumenda est.

fuit. c. Postulasti. infra eo. cōfirmant hęc ex eo, q̄ Papa simplicitatis est amicus. c. Veritatis. de iureiur. c. 1. de postul. prælator. & nouit illd̄ Euāgelicū. Estote simplices sicut colūbæ. c. Ex merito. 6. q. 1. Ergo apud eū non plus, sed minus poterit dolus quā simplicitas. Quod satis ipsemet testatur in illo. c. 1. de postul. prælator. ^m At si pater competitoris & Ludouicus simplicissimis animis & candidis petiissent a Leone decimo vt competitori concederet pensionem cum accessu ad hanc cantoriam de Ludouici eius possessoris consensu nullatenus sine renunciatione ānuisset. Quod ex Curia patet stilo & supra est dictum. Ergo si sciuisset eos per dolos. s. impetrationem beneficii viuētis, per allegationem eius quod nouerant nihil esse quærere pensionem illā cum accessu minime illa ei concessisset. Quinto facit quod alias consulimus^m dispensationem Papæ, per quam ille religiosum ordinis medicantium vel alterius trāffert in canonicorū regulariū, eo q̄ habitu sui ordinis omisso apostata factus incedebat, subreptitiam & inutilem penitus esse: si habitum ille suum in hunc finem tantum omisit vt per hoc Papæ moueret clementiam, & hanc fraudem minime detexit argum. c. Postulasti. & eorum quæ ibi traduntur infra eo. & quæ supra in tertia exceptione adduximus. Per quod & alia multa nō possum sine stomacho scribere in quosdā qui sibi Romanas res scire videntur, eo q̄ quæ Romæ fiunt sciant: cum tamen causas quare fiant minime norint. Quorum alii cōsulti a religiosis de modo impetrandi facili quo liceat eis mutare ordinem & habitum, respondent oportere illos prius habitum temere relinquere, apostatas fieri & excōmunicationes incurrere grauissimas. ^o Alii vero consulti, quomodo impetrabunt dispensationem cōtrahēdi matrimonium in secundo gradu æqualis lineæ vel tertio, respondēt si prius matrimoniū factō contraxerint & consumauerint. Alia item id genus similia multa respondent parum considerantes, q̄ his casibus nō solū oportebit mentionē facere omissiōis habitus & cōtracti male matrimonii scienter: sed etiam fraudis, qua grauitè peccando sunt vsi, vt benignior in eos esset Roman. Pontifex. Alio qui enī eiusmodi indulgentiæ & dispensationes ipso Iure inutiles erunt, apud Deū quidē qui omnia nouit & in foro conscientiaē simpliciter. Apud homines vero si & quatenus ea fraus probari potest. In iudicio enim humano de nō existentibus & de non apparentibus idem iudicamus. l. Duo sunt Titii. ff. de testamen. tutel. c. Si sacerdos. de off. ordinar.

Sexto facit, q̄ nisi teneamus hanc de qua loquor expressionē esse necessariā, parat̄ via vt quicūq; voluerit facillime cuiusq; volet regresum cōcedat & pensionē. Dicā enim ei cui voluero cōstituere pētionē impetra meū beneficiū a Sede Ap̄lica tanq̄ certo aliquo modo vacās, & postea renūcia illud mihi, reseruata pētionē aliqua cū accessu cui ego

^m
Necessū regre
sum & pētion
papam non cōcē
dit nisi ob renū
ciationem.

^m
Dispensationē
siue indulgen
tiam papæ q̄
monachum de
alio in aliū or
dinē trāffert eo
quod a suo apo
statare nullam
esse si non rete
rit papæ se i
deo apostatare
vt eam indulgē
tiam facilius im
petaret.

^o
Dispensationē
siue indulgētia
matrimonij sciē
ter male cōtrac
ti & consummati
eo sine vt facili
us spectaretur
inutilem esse ni
si hoc detegat.

consentiam. Canamus igitur receptui & dicamus quartam exceptionē contra competitorem esse, q̄ licet ille demonstret aliam prouisionem ante hunc accessum impetratam nunquam tamen monstrabit reiectā fuisse Papæ illius nullitatē, & eo tantum fine impetratā vt propter illi⁹ renunciationem Papa concederet hunc cum p̄sione accessum. Quod si competitor contendat ea quæ supra pro verisimilibus narrata fuerūt non posse probari, meminerit ipse aut certe fautores eius omnia esse nuda & aperta Deo, qui digna factis repondet. Meminerimus omnes illud Matth. i. 6. c. Relatū in. c. Matthæus. de Simonia: Quid prodest homini totum mundum lucrari, si animæ suæ detrimentum patiatur.

Q V I N T A E X C E P T I O.

Quinta exceptio quæ seruit cap. In nostra. & cap. Ad audientiam infra eodem, est q̄ competitor postquam habuit hūc accessum & antequam locus esset illi obtinuit & nūc possidet archidiaconatum ecclesiæ Vlyssipponēsis. quē constat esse dignitatem in ecclesia metropolitana. Cōstat item cantoriam de qua contenditur Conimbricensem esse dignitatē: & non qualem qualem, sed secundam post pontificalem. Quod palam est in hac ciuitate & ecclesia, quodq̄ in literis prædictum accessum cōtinentibus asseritur in illis verbis: ad cantoriam quæ inibi dignitas nō tamen maior post pontificalem existit. Constat autem duas dignitates esse incompatibiles adeo, vt per adeptionem secundæ prior perdatur ipso Iure. c. De multa. de præbend. & extrauag. Execrabilis Io. 22. Cōstat item eum qui habet gratiam ad beneficium vacaturum si accipiet aliud, quod cum eo Iure obtineri nequit gratiæ illi renūciare videri. Casus est singularis in Cle. Gratia. de rescript. Cuius verba sunt quæ sequuntur: Gratia vt de dignitate vel beneficio curato tibi prouideat renūciare videris si ante adeptionem eiusdem aliud beneficium parifice assequaris, quod simul de Iure cum dignitate vel beneficio, virtute dictæ gratiæ tibi debito retinere non posses. Cuius sententia secundum Io. And. & Cōmunem est. ^p Expectans beneficiū perdit gratiam si consequitur aliud quod cum illo quod expectat de Iure tenere nō potest. Quod procedit etiam si secundum beneficium per ordinarii collationē fuerit assecutus secundum gl. 1. illius Cle. receptā. Procedit etiā si beneficium esset manuale ac ad nutum amittibile secundum Cardin. ibi. q. 4. etiam si talis expectans vicariam perpetuam esset adeptus secundum Ludouic. Romanum in consil. 350. col. 3. per text. in Cle. 1. de offic. vicar. Imo etiam si tale beneficium incompatible per permutationem obtinuisset secundū eundem Roman. ibidem col. 4. Similis fere textus est in. c. Si pauper. de præbend. lib. 6. Facit q̄ ^q facilius per-